Si autem testet filius in parte distinetur de castrensi vel quod potest facere testamentum inter se nec de inofficio poterit impugnari. C. de inofficiis testis. l. si. Tame filius fa. clericus quedam de aduentito testari potest ex de testa tua nos. Si vero emacipatus erat et filios habeat distincte eo modo ut supra dictum est de patre. si vero non filios sed tamen personae heret. et eos heredes sibi institutus. planus est quod hereditabuntur. Si autem extraneos instituerint et pences exhereditauerint adiecta causa in lege scripta non potest eis subueniri non per querelam inofficiis. sed quod rupet testum et succederet nisi heredes scripti probent exhereditatois causam esse veram. quod tunc per querelam non rupet. Si vero nulla causa in legibus scripta sit adiecta nullum fit testum quod tunc ad instituto ut est dictum est. quoniam pater fecit testamentum. Et hec omnia probantur in antiquitate. ut cum de appell. cog. scilicet hoc quid. et scilicet sancimus ita quod col. viii. Vbi autem praesens non exhereditauit sed perierit dicitur patri bonorum possessione detracta. ff. de in officiis testis. pater. Si autem testet collateralis consuetudinum quod relata turpi persona instituta non alia fratri suo sanguineo et non alio alicui. C. de inofficiis testis. fratre. Ex his praeceptis quod inducit quod relata iofifi. testis. exhereditato in linea paterna. et per iteratio in linea materna et hoc quoniam exhereditato facta est sine causa. si ei facta sit ex aliquo causa adiecta in legibus scripta et probetur tunc cessat quod relata. Ita enim cessat elapsus quiquennio ab adita hereditate non quod relata iterum exposuerit is cui dicitur. et cogit heres scriptus adire vel repudiare si sic in eadem pruincia elapsis mensibus. vj. si autem in alia elapsus anno. Cessat etiam si legatum agnouit vel alias testamentum expresso vel tacite approbavit vel legitimam recepit. C. de inofficiis testis. l. pl. scilicet. et. l. cum queritur et. l. pentabatur. Excluditur enim si ei possit aliter subueniri. ut quod dicitur ei bonorum possessione vel deditio ex lege diuini p. i. in boiis aratoribus. insti. de inofficiis testis. scilicet causa antiquitate.

De codicillis. ii. xxxvij.

Ostea considerandum est de codicillis. Et primo quod est codicillus et unde dicitur. 2^o quod est codicillari possit. 3^o quoniam pater fieri codicilli. quarto in quibus dueniuntur codicilli et testamentum. quinto in quibus dicitur. sexto de forma codicillorum scilicet qualis debeat esse. Circa primum sciendum quod codicillus est quedam sine hereditate institutio dispositio ultime voluntatis. dicit autem ultime. quod sic testamentum ita etiam codicillus morte confirmatur. C. de cadu. col. l. j. quare autem dicatur sine hereditate institutio patebit in v. ar. Dicitur autem codicillus a codice quod est diminutum. dicitur enim testamentum codex. quod perfecta dispositio contineri debet patrimonij talis. sed codicillus id est. prius codex dicitur est quod in eo de una re et aliquibus rebus aut de parte vel de quantitate certa dispositio dicitur.

Irea secundum sciendum quod oportet ille et solus ille qui potest de iure testari. potest et codicillari. C. de codiciliis. nec codicillos. Ideo dicitur de iure quod si alius de facto non posset testari eo quod non habet septem testes habet tamen quinque qui sufficient codicillis poterit codicillari. ff. de le. commissaria. scilicet codicilli quomodo.

Irea tertium sciendum quod potest quis codicillos facere et ante testum et post et omnes valebunt nisi secundus contradicat primo. C. e. cum apponatur. Unde licet quod testamentum nec fecerit nec factum sit sed sic moriturus ab intestato. potest tamen codicillos facere in quibus legata vel fiduciaria remittat que tenebunt eius heredes venientes ab intestato preservare et sic patet quod ab intestato possunt fieri codicilli. insti. e. scilicet non tantum autem.

Irea quartum sciendum quod testamentum et codicillus dueniuntur. prior in disponente quod cui prohibetur testari plibet codicillari ut dictum est supra. 2^o quod utrumque fieri potest nuncupative et in scriptis. C. de bo. libri. l. ij. 3^o quod eisdem moeis quibus confirmantur testamentum infirmatur et codicilli. nisi fiant ab eo quod vult decedere intestatus quod tunc non confirmantur a generali postulum. C. e. l. j.

Irea quintum sciendum quod testamentum et codicillus dominus. prior quod in testamento fieri potest institutio directa et fiduciaria. sed in codicilli tantum fiduciaria. Is enim quod codicillatur potest hereditate pateri testamentum institutum sive legitimum. i. ab intestato veniente per fiduciaria in codicillo rogare ut alteri restituatur hereditate. Inveitum tamen casus ibi quo directa institutio facta in codicillo trahitur ad fiduciaria. quod notatus est supra. i. de effectu clausule finalis. 2^o per codicillum non admittitur hereditas hereditate instituto in testamento. nisi uno modo ut si quis in testo plibus hereditibus institutis. deinde faciat codicillum in quo dicatur unum ex hereditibus suis scilicet tunc non mereri voluntatem suam. tunc ei hereditas auferatur. vni digno. in aliis tamen hereditibus institutis tunc et si dicatur omnes non mereri voluntatem eius. vel si filio uno instituto dicatur non mereri. ff. de amendis. l. diuini. Sed licet ita sit de hereditate legata. tamen et fiduciaria in pateri testo vel codicillo reliqua pateri in sequenti codicillo adimi et transferri. et eis potest addi et detrahi. insti. de adeptione. leg. per totum. 3^o exhereditatio sit in testo non aut in codicillo. insti. e. scilicet codicilli. quarto hereditas prae instituto in testamento non poterit adici deditio que oblitus sibi. In codicillo sic inscribi. e. scilicet directo. quod fieri instituto in testo non potest fieri directa substitutio. In codicillo bene licet si facta fuerit trahatur ad fiduciaria. videtur enim testatore rogasse institutum hereditate. illi restituere quem in codicillo substituit. ff. ad trebelli. scieula. sexto quod in testo regula regulariter septem testes et rogati sed in codicillo sufficiunt quique non rogati. C. e. l. vi. In codicillo enim mulier est ydoneus testis licet secus sit in testo ff. de testi. quod testi. scilicet mulier. septimo quod nemo potest decedere duobus testamentis reliquis ita quod teneat utrumque sed bene potest quis decedere plibus codicillis reliquis et omnes tenebunt. ff. e. diuini. octavo quod si quis dum esset filius factus in testamento vel secundum fiduciaria in codicillo reliquerit. et propter ea proximilias decesserit eadē voluntate durante valebunt codicilli. hoc autem esse non potest in testamento. ff. de legatis. iii. scilicet filiis.